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[Sundhedsministeren] 
rimelig sammenhæng mellem betaling og kon- 
trolaktivitet. Ministeriet har således anmodet 
de kommunale levnedsmiddelkontrolenheder 
om ved årets udgang at give oplysninger om 
gebyrindtægterne og om den faktisk udførte 
tilsyns- og laboratorieaktivitet for de enkelte 
virksomhedskategorier. Disse oplysninger vil 
indgå i ministeriets overvejelser om eventuelle 
justeringer af ordningen og dens gebyrsatser. 

Spm. nr. S 520 

Til udenrigsministeren (21/2 92) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Vil udenrigsministeren til Det Udenrigspo- 

litiske Nævn fremsende en kopi af det officiel- 
le takkebrev fra Danmark til DDR, der blev 
sendt i forbindelse med løsladelsen af en ræk- 
ke fængslede aktivister fra den danske ambas- 
sade i Berlin i 1988?« 

Svar (3/3 92): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Som bekendt udfoldede Danmark i tiden ef- 

ter de pågældende DDR-borgeres aktion i den 
danske ambassade store anstrengelser for at 
hjælpe dem til at opnå, hvad de ville, nemlig 
udrejse fra DDR. Dette lykkedes sidst i febru- 
ar 1989. 

På denne baggrund kunne jeg den 27. febru- 
ar 1989 udsende følgende pressemeddelelse 
via Ritzaus Bureau: 
Det er med stor glæde, jeg har modtaget oplys- 
ningen om, at de østtyske statsborgere, som i 
september sidste år søgte bistand på den dan- 
ske ambassade i Berlin, nu har fået mulighed 
for udrejse til Forbundsrepublikken. 

Siden begivenhederne sidste år har der væ- 
ret udfoldet store anstrengelser for at sikre de- 
res udrejse både gennem den danske ambassa- 
de i Berlin og ambassadens advokat, dr. Wolf- 
gang Vogel, og ved en række kontakter på po- 
litisk niveau, dels mellem Danmark og DDR, 
dels mellem Danmark og Forbundsrepublik- 
ken. Vi har i Udenrigsministeriet i nogen tid 
vidst, at udrejsetilladelserne var på vej, siger 
Ellemann-Jensen. 

Der er særlig grund til at fremhæve advokat 
Vogels indsats. 

Jeg vil også udtrykke den danske regerings 
påskønnelse af den imødekommenhed, som i 
denne sag er vist af DDR's regering. Den er i 

pagt med den ånd, hvori begge regeringer i sid- 
ste måned i Wien undertegnede aftalerne om 
menneskelige kontakter i Europa. Det beteg- 
ner forhåbentlig et skridt på vejen mod en situ- 
ation, hvor alle mennesker frit kan bevæge sig 
over grænserne i både Øst- og Vesteuropa. 

En kopi af denne pressemeddelelse blev 
samme dag sendt til ambassaden i Østberlin 
med en instruks til ambassadøren om at orien- 
tere vedkommende myndigheder samt at un- 
derstrege den påskønnelse, som man fra dansk 
side offentligt hermed havde givet udtryk for. 

Spm. fly. S 52fi 

Til landbrugsministeren (21/2 92) af: 

Niels Højland (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke krav der vil 

blive stillet, hvis en landmand for at opfylde de 
nye krav om opbevaring af gylle f.eks. træffer 
aftale med en anden gård med ledig lagerkapa- 
citet?« 

Begrundelse 

Bestemmelserne om længere tids lagring af 
gylle vil for mange landmænd betyde, at de 
skal investere i nye gylleanlæg. Prisen på et 
gylle anlæg kan nemt komme op i størrelsesor- 
denen 1/2 mio. til 1 mio. kr., og det er derfor 
ønskeligt, at der kan træffes ordninger med 
f.eks. nabogårde om opbevaringen af gylle, 
især efter at der nu ydes tilskud til ophørsord- 
ning for mælkeproducenter, der i mange tilfæl- 
de vil betyde nedlæggelse af besætninger. Ale- 
ne på denne konto kan der forventes en del 
ledig kapacitet. Spørgsmålet er derfor, hvilke 
formalitetskrav der stilles om f.eks. lejekon- 
trakt etc. 

Svar (28/2 92): 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
I henhold til Miljøministeriets bekendtgø- 

relse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyr- 
gødning, ensilage m.v. kan kravet om opbeva- 
ringskapacitet opfyldes ved, at der foreligger 
skriftlige aftaler om levering af husdyrgødning 
til opbevaring på anden ejendom. Sådanne af- 
taler, der skal have en varighed på mindst fem 
år, skal godkendes af kommunalbestyrelsen. 

Der er således ingen hindring for, at land- 
mænd indgår aftale om udnyttelse af ledig op- 


